А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО О Б Р А З О В А Н И Я «БАЛЕЗИНСКОЕ»
«БАЛЕЗИНО» М У Н И Ц И П А Л К Ы Л Д Ы Т Э Т Л Э Н А Д М И Н И С Т Р А Ц И Е З

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» июня 2015 г № 79-п

Об утверждении Положения об осуществлении
деятельности профилактики пожарной
безопасности добровольной пожарной охраны
в границах муниципального образования
«Балезинское»

На основании Протеста Прокуратуру Балезинского района УР от 12.05.2015г. №56-2015,
в соответствии с Федеральными Законами от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 6 мая 2011г. №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 6 октября
2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования «Балезинское», с целью установления
порядка проведения членами добровольной пожарной охраны пожарной профилактики в
границах муниципального образования «Балезинское» П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение об осуществлении деятельности профилактики пожарной
безопасности добровольной пожарной охраны в границах муниципального
образования «Балезинское» (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего постонавления возложить на заместителя главы
Администрации М О «Балезинское».

3. Постановление Администрации МО «Балезинское» от 03 октября 2014 г. №127-п «Об
осуществлении профилактики пожаров членами добровольной пожарной охраны»
считать утратившим

Глава м у н и ц и п а л щ & Ё Ь •
образования «Бал|з :и'нс|кое

В '
Н.И.Власов

Приложение № 1
Постановлению Администрации МО
«Балезинское» от 01.06.2015г. №79-п

Положение
об осуществлении деятельности профилактики пожарной безопасности добровольной

пожарной охраны в границах муниципального образования «Балезинское»

Общие положения
Настоящее положение определяет порядок организации и осуществления работ по

профилактике пожаров на территории муниципального образования «Балезинское».
Профилактику пожарной безопасности осуществляют члены добровольной пожарной
охраны созданных в соответствии с постановлением администрации № 42 от 11 апреля 2011
года «Об организации добровольной пожарной охраны на территории М О «Балезинское».

Профилактику пожарной безопасности осуществляют согласно данному Положению.

Основные полномочия профилактиков пожарной безопасности
Основными полномочиями профилактиков пожарной безопасности являются:

-проведение противопожарной пропаганды,
-участие в обучении населения мерам пожарной безопасности,
-проведение консультаций для населения по вопросам пожарной безопасности.

Порядок выполнения полномочии
Основными формами проведения контроля являются обследования и проверки

территории муниципального образования на соответствие требованиям пожарной
безопасности. Порядок организации и периодичность проверок устанавливаются главой
муниципального образования.

Профилактик пожарной безопасности должен иметь необходимый комплект
документов. В том числе:
- должностную инструкцию.
-сведения о первичных средствах пожаротушения, установках пожаротушения и пожарной
сигнализации, а также о расположении и состоянии пожарных водоемов и гидрантов.

Участие в профилактике пожарной безопасности в обучении населения мерам
пожарной безопасности и действиям при пожаре состоит в проведении самостоятельно или
совместно с иными уполномоченными лицами противопожарного инструктажа или пожарно
- технического минимума.

Обучение населения мерам пожарной безопасности должно быть организовано в
соответствии с требованиями нормативно - правовых актов и документов по пожарной
безопасности.

Профилактики пожарной безопасности участвуют в проведении противопожарной
пропаганды посредством:
- распространения пожарно технической литературы и рекламной продукции
противопожарной тематики (плакаты, буклеты, альбомы, открытки и т.д.).
- бесед, лекций, консультаций, инструктажей (на сходах, собраниях).
- участие в проведении конференций, конкурсов и других мероприятий в целях
популяризации работы добровольной пожарной охраны.
- поддержание в исправном состоянии противопожарных незамерзающих объектов
(незамерзающие полыньи) на пирсах.